
  Příloha k č. j. MV-8060-12/IKT-2025 

Odpovědi na dotazy tazatelky k využití umělé inteligence (AI) na Ministerstvu 
vnitra České republiky  

 
1. Je zdejším Ministerstvem využívána umělá inteligence (AI) a v rámci jakých 

procesů, respektive oblastí?   

Z poskytnutých odpovědí od útvarů Ministerstva vnitra České republiky (dále jen „MV“) 
vyplývá, že je v současné době využívání umělé inteligence (dále jen „AI“) v resortu 
ve svých počátcích a není útvary využívána plošně.  

Pro obecné využívání nástrojů AI dosud nedošlo v prostředí MV k vytvoření potřebných 
podmínek, a to nejen v oblasti IT, ale taktéž ve věcné oblasti, související s implementací 
poslední novely zákona o státní službě (zákon č. 448/2024 Sb., kterým se mění zákon 
č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve znění pozdějších předpisů). K systémovému 
nasazení AI dosud nedochází taktéž z důvodu omezené možnosti ochrany osobních 
údajů a rizikům bezpečnosti. Nástroje AI na MV v současné době využívají buďto 
jednotlivci, nebo některé z útvarů k výkonu svěřené působnosti a činností specifických 
pro daný útvar.  

Dílčím způsobem jednotliví zaměstnanci používají dle potřeby některé aplikace 
využívající umělou inteligenci například u strojových jazykových překladů (Deep, 
Copilot), při tvorbě dopisů a zpracovávání podkladů, k vyhledávání informací 
relevantních pro zadávací řízení k různým komoditám, dále jsou využívány Chatboty 
pro komunikaci s občany, k tvorbě propagačních materiálů (prezentace, letáčky…), 
k podpoře studijních prezentací, Microsoft Copilot, Audio to Text nebo veřejně dostupné 
nástroje v internetových prohlížečích jako např. Gemini Google. V současné době se 
však zatím jedná o výjimky.   

Od loňského roku (2024) až doposud probíhá na MV pilotní testování AI nástroje 
Microsoft Copilot. Vybraní zaměstnanci mají zpřístupněnou licenci Microsoft Office 
365 a Microsoft Copilot za účelem testování AI v dokumentech a konverzacích. 
Zaměstnanci využívají také funkce, které se dají specifikovat jako běžné uživatelské 
nástroje pro zefektivnění rutinní agendy, včetně tvorby prezentací, shrnutí textu, 
překladu do a z cizího jazyka (AJ, NJ, občas FJ), případně další podobné funkce. 
Zároveň je při využívání tohoto nástroje dbáno na zásady kybernetické bezpečnosti 
a ochrany dat.  
 

2.  Specifikace konkrétních případů využití AI na zdejším Ministerstvu.   

Ke zpracování dat prostřednictvím nástrojů AI dochází na odboru účetnictví 
a statistiky za účelem zjišťování duplicit.  

Odbor správy majetku v roce 2024 testoval v rámci Microsoft Copilot dohledávání 
parametrů a konfigurací majetku z trestné činnosti a AI byla využita v rámci 



  Příloha k č. j. MV-8060-12/IKT-2025 
 

 2 

ekonomických procesů, konkrétně ke zjištění duplicit a multiplicit číselníku majetku MV 
v ekonomickém systému MV (EKIS MV). 

Institut pro veřejnou správu Praha, který je státní příspěvkovou organizací zřízenou 
MV, zajišťující zejména vzdělávání úředníků územních samosprávných celků, využívá 
AI k prediktivním analýzám a zpracování dat.  

Odbor všeobecné správy se v roce 2024 ve spolupráci se společností Predu s.r.o. 
zabýval otázkou možného využívání nástrojů umělé inteligence v rámci agendy 
státního občanství České republiky. V této věci proběhlo několik pracovních jednání 
a došlo ze strany věcného útvaru k poskytnutí vzorku spisového materiálu, kterému 
předcházelo ošetření zpracování osobních údajů po právní stránce.   

Dalším specifickým příkladem je spolupráce odboru prevence kriminality s Univerzitou 
Palackého v Olomouci na výzkumně-vzdělávacím projektu „AI: Rizika 
a odpovědnost pro pracovníky v oblasti prevence kriminality“, který je určený 
primárně pro pracovníky obcí, obecních policií a Policie České republiky.  

Odbor veřejných zakázek potvrdil využívání AI nikoliv ve věcech procesních, ale 
pouze v případech vyhledávání informací relevantních pro zadávací proces 
na internetu, např. o komoditách. 

V současné době probíhá jednání s Masarykovou univerzitou o testování AI na vzorku 
logů z dohledových nástrojů (anonymizované logy). Dále se v rámci projektu NAVKAP – 
projekt č. 2 z Národního plánu obnovy po implementaci všech procedur připravuje 
nasazení AI k analýze logů na predikci útoků a hrozeb. Nicméně vše je ve stádiu 
příprav. 

 

3. V případě záporné odpovědi na předchozí otázky. Jakými jinými způsoby 
je naplňována Národní strategie umělé inteligence České republiky?  

Odbor archivní správy a spisové služby v souladu s vizemi Národní strategie umělé 
inteligence České republiky 2030 (dále je „Strategie“) připravuje využití AI ve spisové 
službě – zejména při příjmu a rozdělování podání doručených MV, kde očekávaný 
přínos bude spočívat ve významné úspoře času, usnadnění práce a v neposlední řadě 
eliminaci možnosti přidělení dokumentu věcně nepříslušnému adresátovi, a tím 
i nežádoucím průtahům při jeho vyřizování. 

Odbor strategického rozvoje a koordinace veřejné správy (dále jen „OSR“) 
je ve vztahu ke Strategii gestorem klíčové oblasti „č. 7 AI ve veřejné správě a veřejných 
službách“ a koordinuje jednotlivé záměry konkrétních projektů. Specifické záměry 
budou obsaženy v návazném Akčním plánu, který je součástí Implementačních plánů 
Digitálního Česka, do jehož struktur Strategie spadá. Pro nejbližší období (předpoklad 
realizace je v letech 2025 až 2028), obdrželo MV 7 konkrétních záměrů opatření a další 
4 zamýšlené záměry, které jsou teprve v prvotní fázi přípravy. Obdržené záměry byly 
předloženy vládě ke schválení, k čemuž zatím nedošlo. Oblastmi uplatnění jsou 



  Příloha k č. j. MV-8060-12/IKT-2025 
 

 3 

především kvalitní data a výkonná digitální infrastruktura umožňující provoz veřejné 
správě a veřejných služeb s využitím AI a rozšíření využívání AI ve veřejné správě 
zejména pro zefektivnění její činnosti. Schválené implementační plány s konkrétními 
záměry jsou uveřejněny na webové stránce:  

https://digitalnicesko.gov.cz/vize/#dokumenty-ke-stazeni. 

Mimo to OSR realizuje tzv. Proof of Concept „AI nástroj pro správní řízení“ 
ve spolupráci se společností Microsoft, jehož cílem je ověřit možnost využití AI pro 
efektivnější podporu správních činností, zejména v oblasti správního řízení, a to 
na příkladu konkrétních správních činností vytipovaných vybraným okruhem správních 
orgánů. Cílem projektu je identifikovat vhodná řešení u analyzovaného okruhu 
správních činností, ověřit jejich realizovatelnost a identifikovat možná rizika.  

Odbor mezinárodní spolupráce a Evropské unie se podílí na naplňování Strategie 
koordinací aktivit týkajících se iniciativ souvisejících s AI na úrovni EU, aktuálně 
se jedná například o zapojení do debat o implementaci Aktu o AI (nařízení EP a Rady 
(EU) 2024/1689 ze dne 13. června 2024, kterým se stanoví harmonizovaná pravidla 
pro umělou inteligenci).     

V rámci Strategie je kromě výše uvedeného MV postaveno do role spolupracujícího 
subjektu pro opatření č. 3. AI v průmyslu, službách a veřejné správě a opatření  
„č. 5. Opatření k řešení dopadů AI na trh práce a sociální systém“.  

Zástupci OSR se podíleli na přípravě Strategie v loňském roce. V rámci dosahování 
Strategií vytýčených cílů se podílí na naplňování kapitoly IV. „Etické a právní aspekty 
AI“, a to jednak skrze aktivní podporu hlavního gestora během vyjednávání nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1689 ze dne 13. června 2024, kterým 
se stanoví harmonizovaná pravidla pro umělou inteligenci, tak i skrze adaptaci těch 
ustanovení nařízení, která spadají do působnosti OSR (jedna adaptační novela zákona 
o zpracování osobních údajů a je nyní v legislativním procesu). Co se týká zapojení 
a prosazování zájmů České republiky do mezinárodně-právního a multilaterálního 
diskurzu v oblasti AI (jedno z typových opatření kapitoly IV. NSAI), můžeme uvést, 
že zaměstnanci OSR jsou zastoupeni v Expertní skupině Evropské komise o umělé 
inteligenci ve vnitřních věcech či v Podskupině AI Boardu k zákazům dle čl. 5 AI Aktu 
(subgroup on prohibitions).  

 

 

https://digitalnicesko.gov.cz/vize/#dokumenty-ke-stazeni

